
N. 1187 
del Reg.Gen.   

 

                                     

  

 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE DEMOGRAFIA  - APPALTI E CONTRATTI 

 
ORIGINALE   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 
 

 N° 84 in data 27/09/2010 
      

 
OGGETTO: 

 
Rilevazione dei numeri civici nei comuni con almeno 20.000 abitanti 

Lettera circolare ISTAT prot. n.5429 del 07/09/2010. 
Conferimento incarico di collaborazione occasionale di rilevazione. 

 

 

��� 
 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n..23 del 24/05/2010 di approvazione del Bilancio di previsione anno 2010; 

- della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 30/08/2010 di approvazione del P.E.G. 



 

 
Comune di Molfetta                              

 
 

SETTORE  
DEMOGRAFIA-APPALTI-CONTRATTI  

 
 

ORIGINALE                                 
 
 

Determinazione Dirigenziale n 84  del 27 settembre 2010  
                                       
            Generale n.1187 
 
 

OGGETTO: rilevazione dei numeri civici nei comuni con almeno 20.000 abitanti  
                      lettera circolare ISTAT prot. n. 5429 del  07.09.2010.  
                      Conferimento incarico di collaborazione occasionale di   
                      rilevazione= 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di Contabilità; 

• Del Bilancio Comunale di Previsione 2010 approvato con delibera del Consiglio Comunale n.23 
del 24/05/2010; 

 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Enzo Roberto Tangari 

 



 
 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE  
SETTORE DEMOGRAFIA 

 Premesso che: 
 
� con lettera circolare in data 2 agosto 2010 prot. n. SP/864.2010, ricevuta in data 12 agosto 2010, 

l’ISTAT – Roma ha comunicato che nell’ambito dell’attività preparatoria del 15°censimento 
generale della popolazione, con riferimento agli adempimenti relativi agli strumenti ecografici e 
topografici si renderà necessaria la rilevazione dei numeri civici al fine di avviare le attività di 
normalizzazione e di geocodifica degli stessi n.c. alle sezioni di censimento aggiornate. A tal fine 
l’ISTAT comunicava che avrebbe provveduto a trasmettere per via telematica a ciascun comune 
l’archivio provvisorio dei numeri civici normalizzato affinchè il Comune attraverso le 
opportune rilevazioni avrebbe provveduto ad adeguare la geocodifica dei numeri civici alle 
sezioni di censimento aggiornate, facendo presente che il periodo per effettuare tali 
adempimenti preliminari avrebbe avuto luogo per la Puglia nel periodo dal 30 novembre 2010 al 
14.03.2011, riservandosi di fornire ulteriori informazioni in merito al contributo, 
all’organizzazione ed alle operazioni di rilevazione; 

� come preannunciato, l’ISTAT-Roma con lettera circolare prot. n. 5429 in data 07.09.2010  ha 
fornito i necessari ragguagli di ordine tecnico in merito a quanto sopra detto indicando nel 
numero di cinque i rilevatori che devono effettuare la detta rilevazione ivi compresa la 
rilevazione degli edifici; 

� poiché il citato Istituto nel fornire le istruzioni di carattere tecnico ha fornito altresì indicazioni 
in merito alle cognizioni di cui i rilevatori dei numeri civici e degli edifici devono essere in 
possesso, tra cui, soprattutto, massimo affidamento sia in ordine alla loro preparazione 
professionale sia per una buona mobilità sul territorio comunale;  

 
 
Ciò premesso: 

� Constatato che i geometri comunali, impegnati in compiti di istituto e nel controllo di altri 
lavori pubblici oltre che con adempimenti in corso connessi agli strumenti urbanistici, non 
hanno la possibilità materiale di espletare l’incarico di rilevazione di che trattasi; 

� Ritenuto attingere all’albo comunale dei professionisti aggiornato con determinazione 
dirigenziale del Settore LL.PP.n.321 del 09.12.2009 

� visti i curriculum dei geom.ri iscritti all’albo comunale dei professionisti: 
1. Bellifemine Andrea, nato a Molfetta il 10.10.1967, c.f. BLL NDR 67R10 F284H, 

professionista in Molfetta, via Paradiso 17,  iscritto all’albo dei geometri della  Provincia 
di Bari al n. 2979; 

2. Pappagallo Silvia, nata il 23.09.1983 a Langen –Germania- c.f. PPP SLV 83P63 Z112D, 
professionista in Molfetta, via Balice 3/a iscritta all’albo dei geometri della  Provincia di 
Bari al n. 4057; 

3. Sasso Giuseppe, nato a Trani il 28.08.1976,  c.f. SSS GPP 76M28 L328L,  professionista 
in Molfetta, via G. Salvemini 88, iscritto  all’albo dei geometri della  Provincia di Bari al 
n.3326;  

4. Sciancalepore Roberto, nato a Molfetta il 29.09.1978, professionista in Molfetta, via G. 
de Stena 3, c.f. SCN RRT 78P29 F284 A, iscritto all’albo dei geometri della  Provincia di 
Bari al n. 3650;  

5. Tedesco Angelo, nato a Molfetta il 01.06.1959, professionista in Molfetta, via M. di 



Savoia 65, c.f. TDS NGL 59H01 F284E,  iscritto all’albo dei geometri della  Provincia 
di Bari al n. 2425;  

 
 
� considerato che il compenso forfetario onnicomprensivo per la prestazione occasionale 

richiesta per ciascun rilevatore  è indicato nella citata circolare ISTAT ed è pari a lordi € 2 ed €. 
1 rispettivamente per ciascun edificio rilevato e validato dall’ISTAT e per ciascun numero civico 
rilevato e validato dall’ISTAT  per cui l’incarico può essere affidato ai prefati rilevatori dando 
atto che la scelta degli stessi è avvenuta nel rispetto del principio di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza, così come dispone l’art.91 co.2 del DL.vo n.163 
del 12.aprile 2006, e succ. modif. ed integrazioni; 

 
� ritenuto quindi dover affidare l’incarico di collaborazione occasionale relativo alle procedure di 

rilevazione del numeri civici di cui alla lettera circolare prot. n. 5429 in data 07.09.2010 secondo 
quelle che sono le istruzioni e le modalità ivi indicate per l’effettuazione della prestazione 
individuale;  

 
Visto il D.L.vo n. 267/2000 del 18.08.2000; 
Visto il D.Lgs n.163/2006; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 e 192 del 
T.U.EE.LL. approvati con D.L.vo n. 267/2000 
 

DETERMINA 
Per quanto premesso in narrativa: 
 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) Conferire l’incarico di collaborazione occasionale per le mansioni di rilevatore per la 

effettuazione delle operazioni necessarie al censimento dei numeri civici nell’ambito delle 
operazioni preparatorie del censimento generale della popolazione 2011 come riportate nella 
lettera circolare prot. n. 5429 in data 07.09.2010 dell’ISTAT ai geometri di seguito riportati:  

1. Bellifemine Andrea, nato a Molfetta il 10.10.1967, c.f. BLL NDR 67R10 F284H, 
professionista in Molfetta, via Paradiso 17,  iscritto all’albo dei geometri della  Provincia 
di Bari al n. 2979; 

2. Pappagallo Silvia, nata il 23.09.1983 a Langen –Germania- c.f. PPP SLV 83P63 Z112D, 
professionista in Molfetta, via Balice 3/a iscritta all’albo dei geometri della  Provincia di 
Bari al n. 4057; 

3. Sasso Giuseppe, nato a Trani il 28.08.1976,  c.f. SSS GPP 76M28 L328L,  professionista 
in Molfetta, via G. Salvemini 88, iscritto  all’albo dei geometri della  Provincia di Bari al 
n.3326;  

4. Sciancalepore Roberto, nato a Molfetta il 29.09.1978, professionista in Molfetta, via G. 
de Stena 3, c.f. SCN RRT 78P29 F284 A, iscritto all’albo dei geometri della  Provincia di 
Bari al n. 3650;  

5. Tedesco Angelo, nato a Molfetta il 01.06.1959, professionista in Molfetta, via M. di 
Savoia 65, c.f. TDS NGL 59H01 F284E,  iscritto all’albo dei geometri della  Provincia 
di Bari al n. 2425; 

 
3) Dare atto che i compensi da erogare ai rilevatori per la prestazione occasionale di che trattasi sono 
stabiliti nella citata lettera circolare prot. n. 5429 in data 07.09.2010 dell’ISTAT ; 
 
4) Dare atto che l’incarico è stato affidato nel rispetto del principio di non discriminazione, parità di 



trattamento, proporzionalità e trasparenza;  
 
5) Dare atto che la sottoscrizione del presente atto da parte del professionista esterno incaricato,    
costituisce accettazione dell’incarico di cui alle premesse; 
 
6) Accertare nella parte entrata del bilancio 2010 la somma di euro 25.551,00 sul capitolo 3170 “entrate 
per conto dello Stato” e impegnare la somma di euro 25.551,00 con la dicitura spese per il “Censimento 
della popolazione- numeri civici”  nella parte spesa cap. 70440 “spese per conto dello Stato” con due 
sottoimpegni uno per euro 4.813,00 per “spese di impianto”  l’altro per euro 20.738,00   per “compensi  
ai rilevatori numeri civici”; 
 
7)  Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata con obbligo di 
registrazione solo in caso d’uso; 
 
8)  Incaricare l’U.O. Appalti e Contratti di procedere in tempi brevi alla sottoscrizione del presente atto 
per accettazione da parte del professionista incaricato; 
 
9) Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente del Settore 
Demografia, Responsabile del Procedimento, al Settore Economico-Finanziario, all’U.O. Appalti e 
Contratti. 
 
10) - Responsabile del procedimento dott. Enzo Roberto Tangari, Dirigente del Settore Demografia; 
 
11) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del Settore 
Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000. 
 
 

                       Il Dirigente del settore Demografia  e Resp. dell’UCC   
                                                dott.  Enzo Roberto Tangari 
 

 
 

 



 
                                                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE DEMOGRAFIA 
                                                                                     f.to     (Dott.  Enzo Roberto Tangari) 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________al  
 
 
____________________________ 
 
 
 
 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                f.to   ( Dott. Michele Camero) 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Per l’esecuzione  
 
Al Sindaco 
 
Al Segretario Generale  
 
Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 
Al Dirigente del  Settore LL.PP. 
 
Al ____________________________ 

 
 

 


